DE EODEM.

P2_35 v.1 Quos habeat famulos veniens Regina requiris ?
 2 Solis equos, Phoeben, astra, elementa, Notos.
 3 Et genus humanum, divumque examina, plus est :
 4 subditus huic etiam Conditor orbis erit.

DE EODEM AD D. ANNAM PARIENTEM.

P2_36 v.1 Anna, paris mundo miracula : totus in orbe
 2 perque tuos partus dives Olympus adest.
 3 Sola potes tantum donare et prodere mundo,
 4 quae subolem tantam parturiisse potes,
 5 Dices, sidereum cum videris ore nepotem :
 6 "Quae mihi par, natae quae pariendo meae ?"

DE ANNUNTIATIONE ANGELICA.

'MISSUS EST.' LUC 1.

P2_37 v.1 Magna movens animo, magno demittit Olympo
 2 aligerum magnus qui regit astra Pater.
 3 Magnus et a magnis caelestibus advolat ales
 4 nuntiaque a magno magna Tonante refert.
 5 Virginis in magnae descendit ab aethere sedem
 6 et stupet ad magnum Virginis ille decus.
 7 Exspectare aliquid fas est super omnia magnum :
 8 tot magnae peragunt cum nova coepta manus.
 9 Prome sonos, ales, nova nuntia prome : "Quid urges ?"
 10 Aligeris Verbum si rapit ista Deum ?"

ANGELUS GABRIEL.

P2_38 v.1 Numinis imperiis humana negotia tractas,
 2 aliger aera qui petis ima via.
 3 Longum iter emensus nostrum procurris in orbem :
 4 immensaeque sumus nos tibi causa viae.
 5 Faris ; ad affatus miracula mille sequuntur ;
 6 Virgo parit, partus non sine flore sui.
 7 Te duce, captivi niveo redimuntur ab Agno,
 8 sanguinis expensas, quas dabit ille, paras.
 9 Funestum imperium mors importuna tenebat,
 10 imperio mors est, te duce, pulsa suo.
 11 Debemus, verum est ; donum immortale mereris :
 12 pro meritis merces sed datur aequa tuis.
 13 Non magis exoptes : sit pro mercede superba
 14 mira quod augustae Virginis ora vides.

IN CIVITATEM NAZARETH

P2_39 v.1 Ante uno fuerant tantum mihi nomine flores,
 2 floribus e geminis nunc mihi nomen erit.
 3 Flos est bella Parens, flos est bellissimus Infans.
 4 Bella animis Genetrix, bellulus ore Puer.
 5 Cedite Paestani, pulcherrima nomina, flores ;
 6 plus mihi de gemino flore decoris adest.

AD VIRGINEM DESPONSATAM VIRO.

P2_40 v.1 De desponsata Verbum vult Virgine nasci
 2 ne Matrem foeda quis male labe notet.

3 Tam bene consuluit niveae qui Matris honori
4 maternos titulos praetulit ille suis.

CUI NOMEN ERAT JOSEPH.

P2_41 v.1 Virginis augustae thalamis dignate superbis,
2 Davidis antiquo stemmate, clare senex,
3 conjugis exsulata thalamis et dote triumphata :
4 tam caret haec simili quam caret illa pari.
5 Si Natum adspicias dotesque in conjuge, dices :
6 "Conjuge vel Nato par mihi nemo fuit.
7 Invidiam caelo facio ; si posset, Olympus
8 mutasset nostra se suaque astra domo.
9 Deque meo fiet, res mira, beatior ; aether
10 divitiis discet ditior esse meis."

DE DOMO DAVID.

P2_42 v.1 Occupat immensum ramis felicibus orbem
2 regia Davidico stipite nata domus.
3 Pro flore, heroas generoso e sanguine, reges
4 famososque gerit clara per arma duces.
5 Hos super assurgit, sceptro invidiosus avorum,
6 Josephus, titulis clarior ipse suis.
7 Non populos regio imperio, rexisse Tonantem
8 et servasse Deum gloria summa viro est.

ET NOMEN VIRGINIS MARIA.

P2_43 v.1 Quod non Amphion, quod non Rhodopeius Orpheus
2 praestitit, audito nomine, Virgo, facis.
3 Saxa nec Amphion, nec robora transtulit Orpheus,
4 nec tenuit lapsus praetereuntis aquae,
5 nominis ad sonitum trahitur polus et vagus orbis
6 et quotquot nigra sub Styge monstra latent.
7 Ne quid sit, Virgo, quod non traxisse feraris,
8 nominis ad sonitum vult Deus ipse trahi.

AD DULCISSIMUM VIRGINIS MARIAE NOMEN.

P2_44 v.1 O dignum gemma Gangetide nomen et auro,
2 delicias Mariae quod mihi dulce sapis,
3 alitis Assyrii quod vincis odoribus ignes
4 quaeque metit silvam divite dives Arabs.
5 Balsama quod vincis felicia, vincis amomum,
6 quidquid et Elysium spirat odoris Ager.
7 Quod sapis ambrosiam, blandi quod nectaris haustus,
8 delicias divum quod sapis, atque facis.
9 Maximus Oceanus fiat si felleus, omni
10 pro felle, audito nomine, mella dabit.

DE EODEM.

P2_45 v.1 Si steterint contra, quae castra gigantibus horrent,
 2 in ferrum Stygio cum duce monstra ruant :
 3 non alias acies nec propugnacula quaero
 4 aenea : Virgineum sat mihi nomen erit.
 5 Gorgone plus saeva, plus fulmine territat Orcum ;
 6 armatas acies, castra inimica fugat.
 7 Nil magis est tenerum, pietas cum blanda reposcit ;
 8 nil magis est durum cum ferus hostis adest.
 9 Virginis ingenium nomen sortitur ; in hostem
 10 dura fit : in natos Virgo, benigna parens.
 11 Quo tener affectus magis est, plus durat amantem :
 12 duritiam tenera de pietate facit.

DE EODEM

P2_46 v.1 Nomen, quod trahit allicitque caelum,
 2 nomen, quod trahit allicitque mundum
 3 dura vi sine noxioque ferro ;
 4 nomen, quod citharis sonant eburnis
 5 pictis agmina sacra laeta pennis.
 6 Nomen manibus inferis tremendum,
 7 quod pestes fugat allevatque morbos,
 8 sopit toxica saeva quod draconum :
 9 nomen quod beat Astra, ditat orbem
 10 donis, officiis, honore, gazis,
 11 scribi quod decet Indicis lapillis,
 12 quod Rubri Pelagi micante baca,
 13 non in marmoribus, gravi nec aere,
 14 arcanis hominum sed in medullis.
 15 Nomen nectare dulcius liquenti,
 16 in terras retulit quod ex Olympo
 17 pennis aliger aureis renidens,
 18 sacri nominis ipse par minister.
 19 Suprema est Triadi sacrae voluptas,
 20 vitae virgineum videtque primum
 21 inter caelicolas magisque amandum.
 22 Quam nomen Mariae, quid audit omnis
 23 mundus dulcius ? Aut quid audit aether ?
 24 Ut nil utilius recepit umquam
 25 sacra Virgine terra nil Olympus.

ET INGRESSUS ANGELUS AD EAM.

P2_47 v.1 Virginis augustae penetralia sacra minister
 2 dum videt, augustos procidit ante pedes.
 3 Quod facit hic unus, totus fecisset Olympus,
 4 nec satis obsequiis totus Olympus erat.
 5 Qui tamen obsequiis vestigia pronus adorat,
 6 ostendit quo sit Virgo colenda modo.

GRATIA PLENA.

P2_48 v.1 A patre Oceano nascuntur flumina, Virgo :

2 larga fluit manibus gratia nata tuis.
 3 Plena per augustos prorumpunt numina vultus
 4 perque oculos undant flumina perque genas.
 5 In te dives opum Deus inclinavit Olympum,
 6 esset ut ad natos copia larga tuos.
 7 Dives es, o genetrix, natum me gratia fecit :
 8 dum tu dives eris, non ego pauper ero.

TURBATA EST.

P2_49 v.1 Dicitur ad aspectu Virgo turbata virili,
 2 tanta verecunda cura pudoris erat.
 3 Aligeris assueta choris, desucta viriles
 4 cernere conspectus, casta columba timet.
 5 Aliger est, Virgo : mentita veste ministrat :
 6 non venit ut fallat : quid nova damna times ?
 7 Sed causam didici : succurris femina mundo ;
 8 femina non metuit prima, secunda times.

COGITABAT QUALIS ESSET ISTA SALUTATIO.

P2_50 v.1 Qualia non vidit potiora negotia mundus,
 2 Aliger et Virgo sacra latenter agunt.
 3 Abdita saeculorum tractant mysteria : Virgo
 4 differt assensus ingeniosa suos.
 5 Virgineo melius quo consulit illa pudori,
 6 hoc melius Matri consulit ipse pudor.
 7 Fidite, mortales ! lapsus reparabitur orbis,
 8 suspensum quando causa pudoris habet.

NE TIMEAS, MARIA.

P2_51 v.1 Deligeris caelo : quid, candida Virgo, tremiscis ?
 2 Dulcis, opes dulces quaerit amoris, Amor.
 3 Gratia degeneres nescit generosa timores,
 4 Numen substernit jam tibi : pone metus.
 5 Nil est quod timeas ; tutam timor hic facit : illa est
 6 quae timida haud timeat, sola pudicitia.

INVENISTI GRATIAM APUD DEUM.

P2_52 v.1 Excipis o quantum, Regina augusta ! refundes
 2 o quantum, terris de locuplete sinu !
 3 Prodigia caelestes tibi gratia fundit amores,
 4 prodiga delicias sidera amica suas.
 5 Instauratorem saeculis dabis : impulit oris
 6 gratia caelestes deseruisse choros,
 7 quae totum superis praedaris gratia Olympum,
 8 totum ut praederis, gratia praeda tua est.

ECCE CONCIPIES.

P2_53 v.1 Ter felix summum cui concepisse Tonantem

2 fas fuit et summum cui genuisse Deum !
 3 Quam nova conceptus forma est, quam nescia culpae,
 4 quam nova praegnantis gloria, quantus honor !
 5 Cura parentis abest, non sunt fastidia ; nullus
 6 est dolor haud gremium dulce fatigat onus.
 7 Non sine deliciis labuntur ab aethere dulces
 8 deliciae : hoc hospes deliciosus agit.
 9 Intrat, et ingressus vestigia nulla relinquit ;
 10 exit, et egressus integra claustra beat.
 11 Non est humanus, divinus at hospes habendus,
 12 qui venit absque aditu, qui redit absque via.

ET PARIES FILIUM.

P2_54 v.1 Numinis aeterni tibi pignora credit Olympus :
 2 nemo erit officio par tibi, nemo toro.
 3 Fas erit amplecti, fas dulcia figere labris
 4 oscula, virginei fas dare lactis opem.
 5 Stringere fasciolis fas membra tenerrima necnon
 6 Numen ad arbitrium ducere, Virgo, tuum.
 7 Aligeri infantem sub majestate tremiscant :
 8 olli arridebis blandior, ille tibi.
 9 Prole sacra exsulta, genetrix laetissima, quando
 10 jam tibi communis cum Patre natus erit.

VOCABIS NOMEN EJUS JESUM.

P2_55 v.1 Parturies salva de virginitate salutem,
 2 constet ut in salva Virgine nata salus.
 3 Nomina testantur, de nomine facta salutis,
 4 quam gravis in Puero cura salutis erit.
 5 Nomine tam sacro se toti oppignerat orbi
 6 et faciet certam sanguinis imbre fidem.

DIXIT AUTEM MARIA AD ANGELUM.

P2_56 v.1 Eia, age, responde ! reparandus spectat Olympus :
 2 foeta atavis sperant Tartara, sperat humus.
 3 Blanda miser sperat solacia, lumina caecus,
 4 captivus pretium, vincla soluta reus.
 5 O quantum poteris verbo fecisse vel uno !
 6 Pendet ab arbitrio vitaeque morsque tuo.
 7 Est non visa prius tam rara potentia : Verbo
 8 de Styge damnatos solvere posse reos.

ECCE ANCILLA DOMINI.

P2_57 v.1 Nobile servitium superis quae servit Olympi
 2 imperio digna est sceptraque digna gerit.
 3 Induit aeternum mortali corpore Verbum,
 4 est thronus aeterni Numinis ipse sinus.
 5 Non plus majestas potis est crevisse, minores
 6 servitio titulos sed putat esse suos.
 7 Dum sibi forte datum minuit, duplicatur, et inde

8 (non aliter posset crescere) crevit honor.

FIAT MIHI SECUNDUM VERBUM TUUM.

P2_58 v.1 Arsit ubi ad formae miracula Rector Olympi,
 2 Verbum ait : "Haec fiat si mihi forma, placet.
 3 Huic similis fiam, cum verba simillima fient :
 4 Verbum, quo Verbum sim caro, 'Fiat' erit."
 5 Verbum ergo exspectat Verbum verbumque vicissim
 6 Numinis et sacrae Virginis ore fluit.
 7 Prodigium simile est Virgo Numenque : loquuntur
 8 vel pariter, sacro vel simul ore silent.

DE SALUTATIONE AD ELIZABETH. LUC I.

P2_59 v.1 Virgo quid accelerat montesque perambulat altos
 2 inque tuos properat, magna Isabella, lares ?
 3 Non incerta putat responsa nec alitis Alti
 4 nuntia : nutanti non labat illa fide.
 5 Praebeat exemplum saeculis ut Virgo futuris,
 6 obsequiis famulas it subitura vices.
 7 Nutabunda forent fastigia tanta superbe,
 8 ni starent humili tam bene fixa gradu.
 9 Virgo ministeriis tendit properanter ut imis
 10 serviat agnatae foeta puella suae.
 11 Numine foeta, volat ; levis est sub Numine cursus.
 12 Pondera servitiis sunt prope nulla piis.
 13 Sedula servitiis, Nati volat aemula Nato
 14 nec poterat melius Virgo placere suo.

AD ZACHARIAM SACERDOTE.

P2_60 v.1 Dum tua Numen adit penetralia, magne sacerdos,
 2 dicere jam templum fit domus ista, licet.
 3 Templum est, Numen adest, mactetur victima divis :
 4 corde, senex, melior non erit ulla tuo.
 5 Si tibi suffitus placet addere, thura repone
 6 ter sacra de lacrimis quae cecidere tuis.

AD JOANNEM IN UTERO EXSULTANTEM.

P2_61 v.1 Saltibus eloquitur, dum non licet ore profari
 2 infans, cui nomen "gratia rara" dedit :
 3 "Lenta quid exspecto nascendi tempora ? Princeps
 4 ille venit, metas quo duce tempus habet.
 5 Vincula quid captum, quid claustra obscura morantur ?
 6 Est, mea qui possit solvere vincla, Puer.
 7 Praecurram, accelerans totum inclamabo per orbem :
 8 "Crimina qui mundi diluit Agnus adest."
 9 Advenit en Verbum : Verbum vulgare necesse est ;
 10 non bene jam Verbo vox veniente tacet.
 11 Si vis vocem adimat, pro voce sonantior omni
 12 qui latet in tenero pectore sanguis eat."

DE EODEM.

P2_62 v.1 Artubus exiguis capitur vix aureus infans,
 2 jam Majestatis lumina sacra rapit.
 3 Pervenit ad Regem, non dum pervenit ad ortus ;
 4 non dum membra rapit, jam rapit arma puer.
 5 Nescit adhuc vagire, gravi jamque intonat ore ;
 6 clausus adhuc terras non sapit, astra sapit.
 7 Ante aciem petiit quam lucem adspexerit, ante
 8 quam sua cognovit praemia victor habet.
 9 Interrupta brevis compensat tempora vitae,
 10 longius obsequiis ut breve tempus eat.

JOANNES IN UTERO AD INFANTEM JESUM.

P2_63 v.1 Pectus in hoc infans, Ganges velut alter, inundant
 2 deliciae, vultu dum furor ipse tuo.
 3 Cum subit illa tuae maestissima mortis imago,
 4 tunc mihi (nec morior !) funera mille fero.
 5 Laetitia exulto : geminos dant lumina fontes ;
 6 igne calent venae, frigora pectus habet.
 7 Hos geminos soles mors invida claudet ? Et aurum
 8 verticis et roseas has feret oris opes ?
 9 Hoc rapiet terris, quod terrae inclinat Olympum ?
 10 Hoc rapiet, terram quod facit esse polum ?
 11 Vive, Puer. Pro te moriar, perque omnia dura
 12 perque omnes mortes laetus ovansque ferar.
 13 Sat tibi pro mundo vel funera velle subire,
 14 sat mihi pro vita funera ferre tua.
 15 Si mihi des mortem, vitam dabis ; ipse ferendo,
 16 tot mihi das mortes, quot mihi, Christe, negas.

AD D. JOANNEM IN UTERO MATRIS.

P2_64 v.1 Sic, age ! fit forti caelum expugnabile, primus
 2 frange, age, caelestes vim faciendo, fores !
 3 Lucifer es : properat prorumpere clarus ab ortu
 4 Cynthus, i, solis Lucifer ante rotas.
 5 En bellator adest, qui mundum expugnat et Orcum :
 6 ad fera bella graves, i, tuba, funde sonos !
 7 Praeco es : justus adest terrarum in crimina judex ;
 8 officiis praesta, jam praeundo, vices.
 9 Et quia de summo Deus advenit aethere, summum
 10 accelera volitans aliger ante Deum.

POEMATUM LIBER III

LIBER TERTIUS DE CHRISTO NATO. DE NATALI CHRISTI DIE.

(1499 vers)

EXIIT EDICTUM A CAESARE AUGUSTO. LUC 2

P3_1 v.1 Caesar Iulaeos inter celeberrime patres,
 2 Laomedonteis nomine major avis
 3 quod Chalybum vinclis foribus quod claudis aennis
 4 limina quae geminus Martia Janus habet,
 5 pace quod immensa trahis in nova foedera mundum,
 6 non tibi, sed Regi pax famulata suo est.
 7 Non tibi sit census, tibi nec describitur orbis.
 8 Alterius census, cujus et orbis erit.
 9 Cui Capitolinis in sedibus exstruis aras,
 10 huic nova, descriptis gentibus, aera paras.
 11 Signa quod in terris, quod in aethere fausta refulgent,
 12 non tibi, sed Regi sunt data signa suo.
 13 Non tua, te propter sunt prospera saecula, Caesar :
 14 prospera ab adventu sunt ducis illa sui.
 15 Regi adventanti properans applaudere mundus,
 16 motibus insuetis omnia laeta facit.

UT DESCRIBERETUR UNIVERSUS ORBIS.

P3_2 v.1 Imperium teneas, Caesar, licet orbis, Olympi
 2 esse sub imperio quis tua regna neget ?
 3 Non tibi tam census quam fit, Romane, Tonanti ;
 4 Caesar, id exsequeris quod Deus ipse jubet.
 5 Quantus hic est Infans superas venturus in auras,
 6 pro famulo summus cui modo Caesar adest !

HAEC DESCRIPTIO PRIMUM FACTA EST A PRAESIDE SYRIAE CYRINO.

P3_3 v.1 Caesaris exactor Syrias, Cyrine, per oras,
 2 plus quam scire potes, nobile munus habes.
 3 Nomina dum scribis regalia dumque tributum
 4 exigis a sacra Virgine, magna refers.
 5 Reddita relliquia sunt, crede, numismata divum,
 6 per sacras postquam praeteriere manus.
 7 Josephi quod nomen habet, quod Virginis, albo
 8 addita quanta tuo est gloria, quantus honor !
 9 I, dic Augusto, Cyrine : "Apporto duorum
 10 quae superant census bina tributa tuos.
 11 Nomina bina fero quae, si cognoveris, ingens
 12 ut tuus est mundus, sic polus esse potest."

ASCENDIT AUTEM JOSEPH CUM MARIA DESPONSATA SIBI UXORE.

P3_4 v.1 Quam bene conveniunt et in una sede morantur
 2 Virgo parens niveo pectore, virgo senex !
 3 Talia connubia et tales celebrant hymenaeos
 4 aligerum, similes virginitate, chori.
 5 Connubio tali, nivei incrementa pudoris
 6 alter ab alterius virginitate capit.
 7 Prodigia hac crescunt de virginitate : tribusque
 8 una est prodigiis prodigiosa domus.
 9 Conjugii servatur honor cum flore pudoris ;
 10 virginitas feta est, nascitur inde Deus.
 11 Non majora volo miracula ; nulla dabuntur
 12 aequa tribus ; Trias haec (ni foret una) foret.

IMPLETI SUNT DIES UT PARERET.

P3_5 v.1 Virginei partus feliciter hora propinquat,
 2 clarior illustri non erit ulla face.
 3 Mitte, Oriens, gemmas ; gemmis signabimus horam.
 4 Gemmea gemmata nota sit hora nota.
 5 Non plus ulla tulit nec plus hora ulla videbit.
 6 Accepit tantum nulla nec ulla feret.
 7 Jam prope de caelo felicia sidera rorant.
 8 Nubibus e superis Justus, ut imber, adest.
 9 Sese aperit tellus Servatorumque profundit
 10 cum, duce Justitia, Pax opulenta venit.
 11 Dicere jure potest haec hora : "Beatior aetas
 12 aurea momentis incipit ire meis.
 13 Felices fuerint aliae feliciter horae ;
 14 quae tulit Infantem, quid feret hora, Deum ?"

ET PEPERIT FILIUM SUUM PRIMOGENITUM.

P3_6 v.1 Clausa verecundos qualis rosa fundit odores,
 2 gemmea formosos picta rubore sinus,
 3 qualis odoratos gestat coma virgea flores,
 4 cum nova de gravido palmite gemma tumet.
 5 Talis virgineo, Virgo rosa gemmea, partu,
 6 pignora, caelesti cum Patre, prima tulit.
 7 Talis adest partus qualis novus arbore fructus,
 8 tempore decoctum quem mora longa facit.
 9 Unicus est Patri, Matri unicus, unica Patris,
 10 unica fit Matris cura, fit unus amor.
 11 Mater alit dulci, dulci Pater ubere. Matri
 12 quae fluit et Patri lactea vena fluit.
 13 Unicus est Infans. Post lactea munera Matris,
 14 ingenium lactis quod bibit, unus habet.

PANNIS EUM INVOLVIT.

P3_7 v.1 Fasciolis religat pia membra tenerrima Mater,
 2 sed magis affectu stringit amica suo.
 3 Fasciolis quantum modicis involvitur ! Intra
 4 proh, bona tam modicum quanta volumen habet !

5 Fasciculum in modicum moles immensa coacta est
 6 ne gravet humanas sarcina vasta manus.
 7 Eia age ! Fasciculum cupidae furare Parenti :
 8 non gravat hoc sacrum, pondera tollit, onus.

RECLINAVIT EUM IN PRAESEPIO.

P3_8 v.1 Virgo, locum Puero ne quaere per oppida : factas
 2 divite materia respuit ille domos.
 3 I, quaere Infanti lapidosa cubilia, ventis
 4 pervia, frigoribus tristia, amica feris.
 5 Frigida sub saxo sunt tecta aptissima Nato,
 6 dum jacet e tepido flammea tela sinu.
 7 Nascitur in poenas, poenas qui diligit : ignes
 8 frigoraque ad poenas ingeniosus habet.
 9 Tantum inclinavit qui se, cur Virgo reclinas ?
 10 An Puer inferior, quam venit, esse potest ?

VIRGO AD INFANTEM NATUM.

P3_9 v.1 Cara Parens Nati dum membra recentia cernit
 2 intremere, et nudo nuda jacere solo,
 3 sic ait illacrimans : "O dura exordia vitae !
 4 Tam cito te lacrimae, tam cito dura juvant !
 5 Nec mihi lectus adest, nec vellera blanda, nec ostrum,
 6 nec majestatem quae decet aula tuam.
 7 Nostra, Puer, fieri si mollia vellera possent
 8 viscera, visceribus mox tegerere meis.
 9 Pauper opum tam sum, teneri quam dives amoris,
 10 cetera cum desint, dives abundat Amor.
 11 Ignea flamma deest, qua frigida texta calescant,
 12 sed recalent magno pectoris igne mei,
 13 si tegmen spectes vile est, si pectora Matris,
 14 sunt de visceribus tegmina ducta meis.

INFANS NATUS AD MATREM.

P3_10 v.1 Visa loqui ad Matrem sic muta infantia Verbi,
 2 lingua tacet, nullo murmure clamat amor.
 3 Nec me, nec genetrix te fletu interfice : sola
 4 exilii relevas quae mala dura mei.
 5 Quo sunt dura magis tenera primordia vitae,
 6 hoc plus blanda hominis fors pereuntis erit.
 7 Nescit amor patiens molimina tarda : ferendi
 8 prae desideriiis, aspera blanda facit.
 9 Tam cito posse pati summa est mihi , crede, voluptas :
 10 quique adimit poenas, auxerit ille meas.
 11 Ergo mihi haec fuerint gratissima tegmina ; Matris
 12 corda ego suscipio blanda, rependo meum.

PUER JESUS NATUS AD PATREM.

P3_11 v.1 Sic Patrem affari visus pulcherrimus Infans,
 2 formosas primo dum rigat imbre genas.

3 Accipe primitias Nati plorantis ab alto,
 4 de lacrymis reddit quas tibi prima dies.
 5 Deme homini poenas, si vis mihi demere fletus :
 6 hoc rogat hoc stabulum, duraque fulcra tori.
 7 Dura hominis poena, non me mea poena fatigat,
 8 pro quo delicia sunt mihi, dura pati.
 9 Sum puer ; ut patiar, robusta mole Gigantem
 10 me meus, invicto pectore, fecit amor.

JOSEPHUS AD INFANTEM.

P3_12 v.1 Solvitur in lacrymas oculis dum flentibus Infans,
 2 sic ait, effuso non sine rore, senex :
 3 Nate Oriens effunde novas per lumina gemmas ;
 4 gemmarum ex oculis ros sacer instar habet.
 5 Funde Oriens gemmas, totus ditabitur orbis,
 6 de lacrymis dives si velit esse tuis.
 7 Ora insperge senis, canosque insperge seniles
 8 sparge senis cupidos rore cadente sinus.
 9 Has ego relliquias tenero de corde fluentes,
 10 has ego delicias dulciter ore bibam.
 11 Praeferor imperiis, ipsis quoque praeferor astris :
 12 nam de fonte bibo, quo Deus ipse bibit.

AD PUERI NATALEM.

P3_13 v.1 Unus habet mirus miracula plurima partus,
 2 exigit ut Nati gloria, Matris honor.
 3 Virgo parit, salvo sed virginitatis honore :
 4 cum careat damnis, commoda matris habet.
 5 Nascitur aeternus, finisque, et originis expers,
 6 cui modo principium est, in cruce finis erit.
 7 Aligeri, Reges, pecudes, pecudumque magistri
 8 antra petunt ; mirum quis neget obsequium ?
 9 Solus cum toto, Puer hic luctabitur orbe,
 10 et feriet molli pectora dura manu.
 11 Vulnereque affectus molli trahet ; hasta coruscans
 12 lacryma : vagitus, pro face, blandus erit.
 13 Obsequiis cedent, qui non cessere flagellis :
 14 quos timor haud potuit flectere, flectet amor.

AD EUNDEM.

P3_14 v.1 Vidit ut Infantem Clementia rupis in atro,
 2 magnifico tales fudit ab ore sonos.
 3 Diluvio miscens Astraea immerserit orbem,
 4 cum caro flagitiis tabuit aegra suis.
 5 Finxerit immensum divina potentia mundum,
 6 finxerit Aeoliis regna tremenda Notis.
 7 Legibus aethereos Sapientia rexerit axes,
 8 certa per instabiles fixerit astra vices.
 9 Muneribus felix Bonitas cumulaverit orbem,
 10 muneraque undanti fuderit ampla sinu.
 11 Cuncta mihi cedant rerum miracula ; plus est
 12 in stabulo nudum me posuisse Deum.

DE EODEM.

P3_15 v.1 Expugnator adest, caelesti culmine mundi,
 2 nullaque sanguinei fulmina Martis habet.
 3 Nulla per ardentis fumant incendia montes,
 4 territat attonitos nec tuba rauca globos.
 5 Nec muri in faciem refugum sese erigit aequor,
 6 nec trepidum angustas inter it agmen aquas.
 7 Nec mare purpureum Pharias, luctantibus undis,
 8 obruit insano cum Pharaone, rotas.
 9 Nec super infandas quatiuntur fulmina gentes,
 10 nec vorat abreptos lurida flamma reos.
 11 Bella tibi est facies, niveus color, aurea cervix :
 12 expugnare orbem, nempe ea forma potest.

DE EODEM.

P3_16 v.1 Numinis o fracti robusta infantia pugnis !
 2 O sacra plus fortis debilitate manus !
 3 Natura o geminae ter felix copula ! Numquam
 4 visa, nec extrema dissocianda nece !
 5 O lacrimae e gemino falientes lumine ! gemmae,
 6 quae plus igne calent, plus adamante rigent !
 7 Laetior haud umquam regnorum apparuit haeres,
 8 quam cum sub gelido fornice natus homo est.
 9 Quas Puer in cunis, oculo rorante, profundit
 10 laetitia lacrimas parturiente, dedit.
 11 Ingens laetitiae cumulus, sub pectore fontes
 12 protulit, in liquidas lumina solvit aquas.
 13 Rex homo factus, habet tota quod mente petivit :
 14 inter delicias nunc agit ille suas.

DE EODEM.

P3_17 v.1 Si Matrem aspicias, Virgo est : si pignora, Numen ;
 2 infantem tenerum si tueare, gigas.
 3 Si pecus, attonitum tangit reverentia, cunas
 4 si Pueri, ante sacri procubere cbori.
 5 Si tecta, immensum spelunca receptat Olympum,
 6 si pannos, superum quem tegit ala, tegunt.
 7 Qui tonat, illacrimat, praestat qui gaudia, plorat :
 8 qui Verbum est reticet, qui calet igne, tremit.
 9 Dissimulata latet majestas ; dicere fas est ;
 10 qui bene dissimulat grandia, monstra facit.

DE PUERO JESU NATO.

P3_18 v.1 Provocat ad veniam facilis clementia mundum,
 2 dulce supercilium, gratia dulcis, amor.
 3 Majoris veniae, blandam pro pignore formam
 4 dat Puer ; indiciis proditur illa suis.
 5 Perque genas scintillat amor perque ora manusque,
 6 perque comas fulvi verticis ignis abit.

7 Liberiora ruent de corde incendia, ferro
8 cum totum expandet rupta fenestra latus.

DE VIRGINE ET PUERO IN PRAESEPIO.

P3_19 v.1 Rupe sub exesa divina puerpera lactat
2 de caelis tenero pignora lapsa sinu.
3 Non huic pulchra domus testudine fulget eburna
4 nec tegit augustos purpura picta toros.
5 Nec comitum tectis discursat idoneus ordo,
6 strata nec aulaeis nobilis horret humus.
7 Nec Regina auro nec gemma ardente superbit :
8 nuda habet in gremio pignora clara suo.
9 Dum gerit at Natum non ornamenta requiras ;
10 ornata est Nato sat sacra Virgo suo.

DE LACRIMIS PUERI JESU.

P3_20 v.1 Inclite rex, cithara sceptroque insignis et armis,
2 affectas patrias qui sitibundus aquas,
3 en gemini fontes per roscida lumina rorant :
4 non similes Bethlem patria vidit aquas.
5 Non eat armatus : celera, rex ipse, liquorem
6 collige, de roseis qui fluit imbre genis.
7 Mox ubi combiberint penitus praecordia, dices :
8 "In terris caelum largius ore bibi !"

DE EODEM.

P3_21 v.1 Fallor, an accensas spirant praecordia flammis ?
2 Fallor, an ardentes flamma ministrat aquas ?
3 Purior electro fulvoque insignior auro,
4 quid sibi vult roseis quae fluit unda genis ?
5 Corpora ne rapidae solvant infantia flammae,
6 pectoris ardentes temperat unda faces.

DE LACRIMIS MATRIS ET PUERI.

P3_22 v.1 Undat amor Matris lacrimis manantibus ; undant
2 infantis gravidae, rore fluente genae.
3 Pro lacrimis lacrimas pietas lacrimosa reposcit,
4 pro lacrimis lacrimae dantur utrimque piae.
5 Certatur lacrimis, certamen dulce, vicissim
6 dum corda alterno flumine tacta dolent.
7 Dum sine voce Parens, loquitur sine vocibus Infans :
8 quaeque fluunt lacrimae pondera vocis habent.
9 Dulciter afficitur Matris ploratibus Infans,
10 dulciter Infantis fletibus illa dolet.
11 Has ego delicias lacrimas reor ; hos ego fletus
12 proxima crediderim gaudia caelicolis.

DE EISDEM.

P3_23 v.1 Lumina ne Matris lacrimis laedantur abortis,
 2 siste, Puer, gravidis orta fluenta genis.
 3 Ille mihi ; Floro, Genetrix, ut roscida ploret,
 4 lacrymulis, lacrymas addat ut illa meis :
 5 cum Genetrix lacrymat, cum mollia lumina rorant,
 6 cor mihi virgineis molle liquescit aquis.
 7 Non mihi deliciae similes, nec balsama tam sunt
 8 grata, suo quam cum me lavit imbre Parens.

IN SANCTISSIMUM JOSEPHUM.

P3_24 v.1 Primitias dulces sortite Infantis Iesu,
 2 non sine deliciis, sed sine more, senex.
 3 Dum sacra nascentis spectas cunabula Regis,
 4 gemmea dum spectas pignora laetus ades,
 5 laetus ades ; laetis Infans arrisit ocellis,
 6 laetior adspectu scilicet ille tuo.
 7 Blanditusque tibi, dulci Cenetrice relictata,
 8 in gremium laetus labitur ille tuum,
 9 saepe supercilio tecum est motante locutus,
 10 deque tuo visus fingere verba sinu.
 11 Cui pro pulvino fuit olim pectus Iesu
 12 augusta in Cena, dicere jure potes ;
 13 "Utere sorte tua : nostra est sat dulcis, Amoris
 14 sunt mihi primitiae, sunt tibi reliquiae."

IN ANTRUM UBI PUER NATUS.

P3_25 v.1 Stat pecus attonitum, mutae siluere cavernae
 2 dum Deus in feno paupere pauper adest.
 3 Virgo muta silet, muto cum conjuge ; pastor
 4 rustica dat Puero munera, lingua tacet.
 5 Dona ferens Puero regalia mutus adorat,
 6 dives ab Eoo qui venit orbe Magus.
 7 Descendit totum sacra ad cunabula caelum
 8 et, tacita Infantis dum videt ora, silet.
 9 Denique nascentis muta est infantia Verbi,
 10 quod, mutum nascens, omnia muta facit.
 11 Amittunt omnes sacra ad praesepia linguas,
 12 tot taciti causas antra stuporis habent,
 13 Ni stupor, amissa stupefactus voce, taceret,
 14 dixisset : "Nomen tecta stuporis habent."

IN BOVEM ET ASINUM.

P3_26 v.1 Naribus Infantem pecudes mulcentibus afflant
 2 officiumque pium bos et asellus agunt,
 3 obsequiis pecudes natum novere Tonantem,
 4 qua possunt pronae cui famulantur ope.
 5 Si non cognoscit Puerum Judaeus, asello
 6 tardior est stolido, tardior ille bove.